Alios caſus in quibus inducitur nouatio, vide per Gabriel. de nouat. conſul. 1. & Sebaſt. Medic. de nouat. per totũ. & Menoch. de præſumpt. lib. 3. præſumpt. 134. qui hanc materiam late tractant

**Paſto de retrouendendo cum hypotheca quanto temporis ſpacio præſcribatur, & an aduerſus talem præſcriptionem datur reſtitutio in integrum, & intra quantum tempus. Cap. LVII.**

### S V M M A R I V M.

- 1 Paſto de retrouendendo cum hypotheca non præſcribitur, niſi ſpacio 40. annorum :
- 2 Hypothecaria nõ præſcribitur, niſi per 40. annos.
- 3 Reſtitutio ex capite iuſtæ ignorantie datur aduerſus præſcriptionem quadragenariam, ſecun-

*diũ veriore, & magis cõmunẽ opinionẽ, et n. 4.*  
 5 Declara, dummodo talis reſtitutio petatur intra quadriennium à die ſcientie numerandum .

**I**llud præterea notandum eſt, quod in praxi euenire ſolet. Videlicet, quod pacto de retrouendendo cum hypotheca nõ præſcribitur, niſi ſpacio 40. annorũ, Gabr. de præſcript. conſul. 6. num. 15. qui alios allegat, quibus addo Gramat. conſ. conf. 71. n. 2. Socin. lun. cõſ. 145. n. 62. lib. 1. de cõmuni Rol. cõſ. 25. in fine lib. 2. Gozzad. in l. 2. n. 80. C. de pact. inter empt. & vendit. & ibi Cagnol. n. 85. Couar. lib. 1. var. reſolut. c. 9. n. 7. Boer. decif. 219. n. 19. Quamuis enim hypothecaria ſit ſequela perſonalis, quæ præſcribitur 30. annis, non tamen præſcripta perſonali eſt præſcripta hypothecaria illi adiecta, eodem ſcilicet temporis ſpacio, ſed requiruntur ꝑ 40. anni l. cum notiffimi ꝑ. 1. C. de præſcript. 30. ann. vbi Salic. n. 3. Neguſan. de pignor. par. 6. membr. 2. ſub n. 5. C. de præſcript. verſ. & iſta regula; Et ita tenuit Rota in Bononien. de Bucchis 29. Aprilis 1577. coram fel. record. Clemente Papa 8. tunc Auditore ex traditis per Fulgoſ. conſ. 123. & Curt. lun. conſ. 164. ſub nu. 33. verſ. quod etiam ex alio cõprobatur .

Sciendum tamen eſt, quod aduerſus talem præſcriptionem datur reſtitutio quemadmodum ex factõ ipſe obtinui. Nam cum N. venditor & cui fuerat factum pactum de retrouendendo cum hypotheca obiſſet ante 40. annos, & ſic diu ante completam præſcriptionẽ, cum pactum fuiſſet factum de anno 1560. & ipſe obiſſet de anno 1591. reſultabat, quod præſcriptio eſſet completa contra eius heredes in quibus præſumebatur ignorantia l. qui heredes alterius ff. de reg. iur. Vnde dicebã quod ex capite iuſtæ ignorantie dicti heredes debebã reſtitui, quia ex tali capite maiores etiã reſtituuntur l. 1. ꝑ. fin. ff. ex quib. cau. maior. l. 1. ꝑ. ſi quis autem ff. de itin. actuq; priuat. vbi Bart. gloſ. in l. ſi partem ꝑ. 1. quib. mod. fer. amit. de cõmuni \* l. 1. in l. 2. n. 385. C. de iure emphyt. Balb. de præſcript. 4. par. 4. par. princip. q. 29. late Socin. lun. cõſ. 129. n. 137. lib. 1. vbi reſpondet contrarijs, cum alijs cumulatis per Tiber. Decian. conſ. 108. n. 23. lib. 3. Mohed. decif. 134.

Et licet Dec. cõſ. 29. poſt alios quos allegat velit, quod aduerſus præſcriptionem 40. annorum non datur reſtitutio, contraria tamen opinio eſt verior, & cõmunior Roman. conſ. 149. & conſ. 166. de cõmuni Alex. conſ. 169. n. 15. lib. 2. & conſ. 71. n. 3. & conſ. 84. n. 3. lib. 1. Dec. conſ. 36. o. 9. Et magis \* cõmuniẽ, & ita iudicatum dicit Pariſ. conſ. 66. n. 117. lib. 3. Felin. in c. vigilantia col. 2. de præſcript. Boer. decif. 39. n. 6. Ruiu. cõſ. 26. in fin. lib. 1. Crauet. de antiquit. tempor. 4. par. ꝑ. materia iſta n. 54. Cagnol. in d. l. 2. n. 88. Pedemont. decif. 69. n. 16. qui alios allegat Mohed. d. decif. 13. Afflic. qui de cõmuni reſtatutur decif. 37. & 329.

Declara tamen, nã licet aduerſus præſcriptionem

tionem quadragennariam detur restitutio, id nihilominus procedit quando intra quadriennium ¶ petitur, quod tamen quadriennium est utile à principio, Ideo si quis staret per centum annos, quod ignoraret ius suum, potest etiam post certum annos petere restitutionem Alex. conf. 39. n. 10. lib. 2. Dec. cōf. 36. n. 9. & conf. 42. in fine, late Socin. Iun. cōf. 128. n. 168. lib. 1. Cardin. in clement. 1. q. 25. de in integr. restit. Abb. in c. 1. in fine de præscript. Grat. conf. 143. in principio. lib. 2. Boer. d. decis. 39. n. 4. Capic. decis. 4. n. 25. Crauet. de antiquit. tempor. 4. par. §. materia ista n. 45. Tiraquel. de retract. lign. §. 35. glos. 4. n. 43. Et in terminis, quod non obstat lapsus 100. annorum Pazon. in addit. ad decis. 2. de restit. in integr. in . . . & tenuit Rota apud Peragr. decis. 48. lib. 2. incipien. coram Fabio, quæ decidit vtrumque; caput, & dari restitutionem aduersus quadragennariam, & quadriennium durare etiam per centum annos data ignorantia, quia est utile à principio, & sequitur opinionem Balb. in præallegata quæst. 29. in fine quam etiam veriore dicit Oddus de restit. in integr. quæst. 90. art. 6.

### Fratres quādo succedant in feūdo, & quando ab eo excludantur. Cap. LVIII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 In feudo nouo data forma inuestitura pro te, & heredibus ex tuo corpore, frater non succedit fratri, secus in antiqua, vel quando inuestitura dicit tibi, & heredibus, & n. 2.
- 2 Pater renuncians feudum in manibus Domini simpliciter, vel omnino, vel illud donans filio, ut sit feudum nouum, amplius non succedit.
- 3 Primogenitus, qui solus debet succedere in feudo, consentiens quod inuestitura fiat omnibus fratribus, sibi, & successoribus præiudicat.
- 4 Item sibi præiudicat in totum consentiendo inuestiri secundo genitum.
- 5 De iure communi feudorum omnes filij aequaliter succedunt.
- 6 Consensus primogeniti in viuentibus iure Francorum nedum ipsi primogenito, sed alijs agnatis præiudicat.
- 7 Habens feudum ex pacto, & prouidentia de iure communi feudorum non potest præiudicare agnatis viuentibus, vel inde conceptis, sed tantum nascituris.
- 8 Fratres possunt consentire, quod feudum, quod ad omnes aequaliter pertinet, soli fratri primogenito relinquatur.

**I**N Feudo nouo data forma inuestituræ Pro te, & heredibus ex tuo corpore, prout fit communiter in Regno Neapolis, frater ¶ non succedit fratri, quia non est ex corpore, ut per Andr. in constit. ut de successione col. 2. Secus est in antiquo, quia frater viuens reperitur descendere ex corpore primi acquiren-

tis, ut declarat ibi Andr. in sequenti col. vers. prædicta vero forma, & melius col. fin. vers. in acquisitis ex largitate. Si autem forma esset, 2 Tibi ¶ & heredibus, tunc frater succederet fratri. idem Andr. in c. 1. §. & filius col. 3. vers. Et sic non obstat lex Imperatoris Lotharij :

Sed dubium fuit in facto: Pater quæsiuit feudum pro se, & heredibus ex suo corpore; Postea donauit filio cum consensu Domini, & cum clausula similiter Pro heredibus ex suo corpore: Decepsit filius: Quæsitum fuit, Vtrum pater, vel eo mortuo alij fratres succederent ?

Pro negatiua adducebatur, quod non erant ex corpore, & donatarius erat primus acquirens, & sic erat feudum nouum, & pater in nouo non succedit, ut per Andr. in d. c. 1. §. & filius fratris col. 3. vers. item pater, & in d. constit. ut de successione col. 4. in principio.

Ego vero distinguebam; Quod Aut pater donauerat feudum filio, & sic, ut filius haberet ipsum, & Dominus donationi cōsenserat, & tunc quia non dicebatur omnimoda refutatio, pater succedebat, & fratres etiam succedebant; Aut 3 pater ¶ renunciauerat in manibus Domini simpliciter, vel omnino, & sic, ut Dominus succederet ad sui libitum, vel donauerat filio, ut esset feudum nouum, & tunc pater, & fratres excludantur; allegabam doctrinam Andr. in c. 1. col. 4. de nat. success. feud. & in c. in princip. de vass. decrepit. ætat. nam, ut ipse dicit, quando est refutatum, ut detur filio, remanet paternum, prout etiam firmat in d. §. & filius fratris col. 3. in fine, Et consuluit Bald. conf. 82. col. 2. & conf. 118. ad euentiam lib. 1.

Subsequenter queritur, Si Primogenitus, qui solus debebat succedere cōsensit, quod inuestitura fieret omnibus fratribus, Vtrum fratres succedant, ita ut primogenitus sibi, & successoribus præiudicauerit? Et affirmatiue ¶ est resol uendum, Quia sicut in totum præiudicat sibi 4 consentiendo ¶ inuestiri secundo genitum, ut voluit Bald. in cap. 1. §. præterea in fin. quib. mod. feud. ammittat. & Mart. Lauden. in tract. de primogenit. col. 7. Multo magis sibi præiudicat in parte, patiēdo secundo genitum vna secum inuestiri; maximè cum per hoc fiat red ditus ad primænam naturam feudi inspecto 6 iure ¶ communi feudorum, quo omnes filij aequaliter succedunt, & res de facili reuertitur ad suam naturam, l. si vnus §. pactus ff. de pact. Et sine dubio hoc tenendum est, vbi viuatur secundum ius Francorum, quia consensus primogeniti ¶ in viuentibus iure Francorum, nedum ipsi primogenito, sed alijs agnatis præiudicat, ut not. Andr. in c. 1. §. hoc quoque de success. feud. etiam si dicti Agnati viuerent; In viuentibus 8 autem ¶ iure Longobardo, vel iure communi feudorum, quamuis habens feudum ex pacto, & prouidentia non possit præiudicare agnatis viuētibus, vel inde conceptis; tamen nascituris bene potest præiudicare, ut dicit Andr. in d. §. hoc quoque, & in c. 1. de alien. feud. pater, & in c. 1. an agnat. in c. 1. qui succedere teneatur

in c. 1. §. quid ergo de inuestit. de re alien. fact. & in c. 1. de eo, qui finem fec. agnat. Et facit quod voluit Bald. in l. Imperialem col. 5. vers. Vtrum pater de prohib. alien. per Feder. qui dicit quod † possunt fratres consentire, quod feudum, quod ad omnes æqualiter pertinebat soli fratri primogenito relinquatur.

Ex diuisione feudum inter fratres nunquid natura feudum alteretur, & ibidem quaestio facti decisa. Cap. LIX.

## SVMMARIVM.

- 1 Feudum ex diuisione facta inter fratres de ipso feudo non alteratur, sed retinet naturam suam formalem.
- 2 Refutans feudum in fauorem vnius ex fratribus, si refutatio non est omnimoda, & realis deficiente linea illius, cui facta est refutatio semper succedit, etiam si per modum renunciationis refutatio sit facta. & in diuisione adsit promissio de euictione, & renunciatio omnis iuris quod habet renuncians, vel habere sperat, & num. 5. 6. & 12.
- 3 Clausula in refutatione feudum adiecta quod refutat illi, & heredibus, & successoribus suis intelligitur de liberis non de extraneis.
- 4 Extranei in materia feudali heredum appellatione non continentur, sed tantum filij.
- 5 Refutans feudum ad illud amplius non admittitur, si refutatio fuit limitata, & is cui facta est de feudo disposuerit.
- 6 Item non admittitur si feudum fuit refutatum in manibus Domini, & Dominus inuestiuit alium tanquam de feudo nouo.
- 7 Idem est quando refutatio fuit facta pure, & libere, quia censetur omnimoda, & realis.
- 8 Refutatio feudum quando dicatur realis, & quando personalis.
- 9 Feudum non transit ad alias lineas durante linea illius, cui ipsum feudum obtigit in diuisione.
- 10 Renunciatio, seu refutatio feudum in dubio censetur personalis, non autem realis.
- 11 Censetur facta tantum in fauorem illorum, qui sunt expressi, & quorum intuitu fuit facta.
- 12 Feudum aperitur solum ad fauorem eius qui illud refutauit in secunda diuisione, & illo praedefuncto ad fauorem eius descendendum exclusis alijs fratribus secundum Ruinum, cuius tamen opinio reprobat, infra n. 20.
- 13 Refutatio seu renunciatio feudum quando est personalis non excludit successionem aliorum in inuestitura comprehensorum, in euentum quod ille, cui feudum in diuisione obtigit moriatur sine filijs.
- 14 Fideicommissum purificatur ad fauorem omnium fratrum, non autem illius tantum, qui permittit partem suam.
- 15 Alienatio feudum facta per primogenitum in secundogenitum, qui non habet filios sustinetur sine Domini consensu, quia non potest dici facta in fraudem.

19 Consensus agnatorum in alienatione feudum solum requiritur, quando alienatio fit in remotionem non autem si fiat in æque proximum.

**A** pud omnes exploratum est, quod si fiat diuisione feudum inter fratres, feudum ex tali diuisione non alteratur, sed retinet † naturam suam formalem c. 2. de prohib. & c. vbi Aluar. col. 2. Hinc est quod per diuisionem factam inter fratres de feudo paterno, etiam cum refutatione partis feudum, non excluditur a † successione refutans, quando is, cui obuenit feudum decessit sine hærede apto ad successionem feudum, ut est gloss. quã Doct. cõmuniter sequuntur in c. 1. §. fin. tit. de constit. Domini Lotharij, & in c. 1. & ibi Aluar. in penult. not. de eo qui finem fec. agnat. Et si in refutatione adsit clausula, quod refutat illi, & heredibus, & successoribus suis intelligitur de liberis non de extraneis; Nã in feudum appellacione heredum veniunt † filij non extranei iuxta plene notata in l. ex facto §. fin. ff. ad trebellian. Et hoc procedit etiam si per modum † renunciacionis fiat tractatio Bald. & Aluar. in c. fin. si de feud. fuer. controuerf. Iacob. de S. Georgio de feud. in verbo, Et vnus ex dictis Vassallis in 2. & 3. col. qui subdit, quod etiam si in diuisione adsit promissio de euictione, & renunciatio † omnis iuris quod habet renuncians vel habere sperat, vel potest, adhuc non excluditur ius successionis adueniente casu quo alius sine descendentes moriatur, per rationem de qua in d. c. 1. de eo qui fin. fec. agnat. & in d. c. fin. si de feud. fuer. cõtrou. Videlicet, quia renunciatio est personalis, & intelligitur facta contemplatione fratris, & suorum descendens non alterius.

7 Est bene verum quod si in † casu in quo refutatio est limitata is cui facta est, disposuerit de feudo, refutans non admittitur, quia cum cesset limitatio cessat etiam dispositio, quæ ad eum modum fuit restricta, ut est tex. in d. cap. 1. de eo qui fin. fec. agnat. Ideo namque ibi admittitur is, qui renunciauerat, quia ille cui facta fuerat renunciatio pro se, & heredibus, & quibus daret, decesserat sine heredibus, nec de feudo in aliquem disposuerat, quod si disposuisset fatentur omnes, eum, qui renunciauerat omnino electum fore, ita expresse tradit Bald. ibi num. 2. & nemo est, qui dissentiat, Idem est si feudum fuerit † refutatum in manibus Domini, & Dominus inuestiuit alium tanquam de feudo nouo, quia tunc refutatio dicitur realis, & refutans, & sui submouentur ab omni spe successionis in dicto feudo, ut declarat tex. in terminis, & ibi Doct. omnes in d. cap. 1. de eo, qui fin. fec. Alexan. cons. 13. num. 4. lib. 5. Tiraquel. de primogen. quest. 86. num. 7. Ruin. cons. 1. num. 18. & 20. lib. 1. Similiter si refutatio fuit facta † pure, & libere, hoc verbum libere operatur, quod non reuertatur ad refutantem Dec. cons. 1. n. 21. c. refutatio censetur omnimoda & realis: Quia, ut inquit Thom. Marin. de feud. tit. de feud. hæredit. antiq. seu patern. nu. 32. mihi

10 *mihī sol. 97. dicitur realis, quando non est limitata ꝛ ad certum genus personarum, & est personalis quando est dictum Refecto tibi, & cui dederis, nam eo mortuo si nulli dedit potest refutans, & sui succedere.*

Sed quæstio hic exoritur non contemnenda Titius acquisiuit fæudum pro se, & suis descendibus in infinitum, & deinde obiit relicto Sempronio, Meuiō, & Gaiō eius filijs, qui bona paterna diuiserunt, & in huiusmodi diuisione dictum fæudum obuēnit in portionem Meuij: Deinde dicti Meuius, & Sempronius, qui tunc temporis nullos habebant filios re-communicauerunt dictas suas portiones, & illinc ad certum tempus denuo diuiserunt eorum bona, in qua diuisione dictum fæudum obtigit in partem Sempronij, qui obiit sine filijs, quo casu filius Meuij prætendit per defectum lineæ Sempronij fuisse apertum fæudum solum ad eius fauorem, & non ad fauorem Gaij eius patris, & fratris Sempronij: Ideo quæritur, An per communicationem bonorū factam inter Sempronium, & Meuium, & diuisionem inter eos sequutam, fæudū quod prius in prima diuisione facta inter omnes fratres obuenerat in portionem Meuij transierit in portionem Sempronij, cum eadem conditione, & natura, quæ erat penes Meuium; ita ut fæudum prædictum ob defectum lineæ Sempronij debeat etiam aperiri ad fauorem Gaij, qui interuenit in dicta prima diuisione, vel potius pendeat à duratione lineæ Meuij?

Et quidem, quod istud fæudum pēdeat solū à duratione lineæ Meuij in eo probari videtur, 11 *quia ubi fæudum ꝛ in diuisione obuēnit in portionem vnus ex fratribus quousque durat illius linea nunquam transit ad alias lineas. c. 1. §. dūmodo scias de nat. succes. fæud. Socin. conf. 86. n. 13. in fine lib. 3. Corn. conf. 24. n. 10. vers. & licet lib. 2. Natta conf. 22. n. 1. lib. 1.*

12 *Secundo facit alia conclusio, quod si ille ꝛ in cuius portionem fæudū obuēnit fecerit refutationem in fauorē vnus ex fratribus, dūmodo non sit omnimoda, & realis, deficiēte linea illius cui facta est refutatio semper succedit ille, qui refutauit, & eius descendentes, ut habetur in d. c. 1. vbi Bald. & alij de eo, qui fin. fec. Hinc autem non potest dici omnimoda renunciatio, sed personalis, quia fit contemplatione certæ personæ Bald. in c. 1. §. Titius cū Sempronio n. 2. si de fæud. fuer. controu. Iacob. de Sancto Georg. de fæud. §. & vnus ex dictis Vassallis n. 5. in fine; Nec enim per cōmunicatōē, & secundā diuisionem potest dici, quod fuerit facta omnimoda renunciatio, quia sumus in 13 *simplici cōmunicatiōe, & diuisione, quæ ꝛ in dubio censetur personalis, nō autē realis quidquid dixerit Afflict. in c. 1. n. 3. de eo qui fin. fec. agnat. quam ex multis allegatis reprobatur Gabr. conf. 89. n. 9. lib. 1. & tradunt Doct. in l. qui Romæ §. duo fratres, & præsertim Aret. col. fin. & Ripa num. 88. Vbi dicunt quod renu-**

14 *unciatio ꝛ censetur facta tantum in fauorem*

15 *illorum, qui sūt expressi, & quorū intuitu fuit facta renunciatio, Et hanc partem quod fæudū aperiatur solum ad fauorē eius qui ꝛ illud refutauit in secūda diuisione, & illo prædefuncto ad fauorem eius descendentiū exclusis alijs fratribus in specie defendit Ruin. col. 11. n. 4. in fine cum sequen. & nu. 7. & 8. lib. 1.*

16 *Quibus tamen non obstantibus contrarium est resoluendum: Quandoquidem nulla ex istis diuisionibus fuit absoluta, & totalis, ut dicunt fæudistæ, sed quodāmodo personalis, quæ non excludit ꝛ successiōem aliorum in Inuestitura comprehensorum in euentum, quod ille cui fæudum in diuisione obtigit moriatur sine filijs iuxta terminos d. c. 1. de eo, qui fin. fec. Vnde infertur quod Gaius frater alteri fratri, qui sine filijs cum fæudo decessit æqualiter cum filio Meuij succedat quia cōmunicatio bonorū facta inter ipsum Meuiū, & Sempronium non potest tollere hoc ius succedendi, quod est apud omnes, & illud coarctare, ut remaneat penes duos tantum: Alioquin si per talem cōmunicatiōem vno ex fratribus decedente sine filijs alius, vel eius filius cæteris exclusis vellet succedere fraudaretur alij fratres, quod est absurdum. Igitur si nullum ius in successiōe quæriur de nouo ex cōmunicatiōe, nullum quoque nouum ius quæritur ex noua diuisione: Nam ista est quædam partium cōmutatio, quæ subiacet incerto euentui, veluti in fideicommissio si diuisis ꝛ inter fratres bonis aliqua subiecta fideicommissio essent assignata vni, qui postea partem suā permutaret cum alia alterius fratris ex pluribus, & ille alter obiret sine filijs, hoc enim casu purificaretur fideicommissum ad fauorem omnium, non autē illius tantum, qui permutauit; Et ratio huius rei est eadē de qua supra; quia si per hanc permutationem siue diuisionem quæreretur maius ius in isto fæudo facile fieret fraus in damnum cæterorum fratrum, quia fæudū, quod ex sui natura deuolueretur ad omnes, restringeretur ad duos tantum.*

17 *Præterea accedit, quia si hoc casu fæudum penderet à duratione lineæ Meuij sequeretur, quod dicta linea extincta Gaius frater, aut eius filij possent succedere durante etiam linea Sempronij, quod tamen non est verum; Nā dictum fæudum fuit translatum in Sempronium cum eadem conditione, & natura, quæ erant penes Meuium, Videlicet quod esset permāsurum in eius linea etiam extincta linea ipsius Meuij. Quod potuit fieri etiā sine consensu alterius fratris, quia ipsius non intererat fæudū esse magis penes Meuium, quam penes Sempronium, quādoquidem spes deuolutionis ad ipsum, & eius descendentes pēdebat à futuro euentu, in quo nulla subest ratio, quæ suadeat prius lineā Meuij deficere debuisse quā lineā Sempronij; Præsertim cum tēpore dictæ trāslationis nullus ex dictis fratribus haberet filios. Hoc. n. casu quēadmodū alienatio fæudi facta 18 *pꝛ primogenitū in secūdo genitū, qui nō habet filios sustinetur sine consensu Domini, quia nō**

potest videri facta in fraudem, vt post Andr. defendit Afflict. in tit. de prohib. alien. feud. p. Feder. vers. Tertio not. n. 12. Ita quoq; valere debet hæc refutatio facta Sempronio de feudo duraturo in eius linea etiam extincta linea Meuij, cum militet eadem ratio l. illud ff. ad leg. Aquil. Et quia spes redeundi ad dictum feudum remanet eiusdem qualitatis, & subiicitur eidem fortunæ in qua fuisset, si feudum penes Meuium remansisset, propterea consensus alterius fratris in dicta translatione non erat necessarius, quia de iure agnatorum consensus † requiritur tantum, quando alienatio fit in remotiorem, non autem si fiat in æque proximum, vt hic, nam ista non dicitur proprie alienatio, sed refutatio, vt est tex. in cap. 1. de alien. feud. patern. vbi Afflict. num. 33. Alex. conf. 30. nu. 2. lib. 6. Clar. in §. feudum. q. 42. vers. hoc præmissio.

Non obstat illa prima conclusio in contrariū deducta, quod durante linea illius, cui feudum obtigit in diuisione non fiat transitus ad alias lineas, Quia hæc conclusio non applicatur huic casui, in quo feudum non remansit penes Meuium, sed fuit translatum in Sempronium duraturum in eius linea etiam extincta linea Meuij, quo casu sibi imputari debet Meuius, quod maluit aliam portionē quam eam, quæ sibi in priori diuisione obuenerat, Nec enim hoc in casu præiudicium filiorum est considerabile, quia euentuale, & incertum, nam erat incertū, an Meuius cum filijs, & Sempronius sine filijs esset decessurus; Et cum hæreditatis paternæ suam integram portionem habeat Meuius, & eius hæredes, non est æquitati consonum, vt portio alterius fratris tota ad eū, aut eius filios deuoluatur excluso alio fratre in eodem gradu existente.

Non etiam obstat secunda conclusio desumpta ex tex. in d. cap. 1. de eo, qui fin. fec. & c. quia ibi non cadit inæqualitas, de qua in casu isto, immo potius æqualitas, nam diuiditur æquis portionibus inter eum, qui refutauit, & eum qui non refutauit, nec reuertitur ad Dominum, vt ibi in glos.

Nec facit Ruin in allegato conf. 11. lib. 1. quia se fundat in communicatione bonorum facta inter aliquos fratres post primam diuisionem, quod fundamentū † non subsistit, nam ex eo resultat, quod per conuentionem, & communicationē potuerint præiudicare iuri aliorum fratrum bona sua non comunicantiū, quod esse absurdū supra demonstrauius: Ideo totum consilium Ruini, circa hanc conclusionē nō videtur verum, neque aliquid allegat quod probet suam sententiam, nisi in diuerso casu.

Concludo igitur communicationem, & nouam diuisionem factam inter Meuium, & Sempronium non immutasse ordinem succedendi, neque successionem coarctasse, vt remaneret penes dictos duos fratres, & eorum liberos altero sine filijs decedente, & in præiudiciū alterius fratris, qui in prima diuisione interuenit.

Emens rem feudalem sine Domini consensu, quando præmium possit repetere.

Cap. L X.

S V M M A R I V M.

- 1 Emens rem feudalem sine Domini consensu si fuit in bona fide præmium solutum potest repetere, vel agere ad interesse actioni ex empto quamuis contractus sit nullus. & n. 2.
- 3 Emens scienter feudū sine Domini consensu præmium solutum non potest repetere, sed illud perdit quamuis sibi expresse de euictione prospexerit, & n. 5.
- 4 Alienans feudum sine consensu Domini, licet ex iure speciali Regni Neapolis illud non perdat, sed iure proprio reuocet tamen amittit præmium.
- 6 Scriba, seu Notarius conscribens contractum alienationis feudi sine consensu Domini amissione manus punitur.

**A**liquoties accidit, vt aliquis emat re seu feudalem sine Domini consensu, & sic nulliter. Vnde quaeritur an præmium à veditore possit repetere? Et pro resolutione sic est distinguendum, Aut emptor fuit in bona fide, & potest præmium † repetere quamuis feudū sit ad Dominū reuersum l. Imperialē in princ. de prohib. alien. per Feder. Et quauis etiam conueniret, q̄ non ageretur de euictione glos. in loco præcitato per l. ex empto in fin. ff. de act. empt. sequitur Aluar. ibidem col. 3. vers. quæro subsequenter, Vel potest agere ad interesse actione ex empto l. empti actio C. de euict. l. ex empto §. is, qui ff. de act. empt. l. sed celsus §. 1. ff. de cōtrahen. empt. tamen si contractus sit nullus, quia sufficit, quod teneat in præiudicium alienantis, vt probatur in dictis iuribus, & tradit Aluar. vbi supra vers. quæro Curt. de feud. 4. par. vers. vigesimonono Alex. conf. 109. col. 2. lib. 4. Aut vero scienter emit feudū † sine consensu Domini, & hoc casu non potest præmium repetere, sed illud perdit per tex. in d. l. Imperialē in princ. & ibi Aluar. post glos. in vlt. not. Andr. in c. 1. §. itē si fratrem vers. postquā quib. mod. feud. amittat. Et istud obtinet etiā in Regno Neapolitano, nō obstante iure speciali illius Regni, quod † alienans feudū sine consensu Domini illud non perdat, sed iure proprio reuocet iuxta constit. Diuæ memoriæ: Quia licet ius commune loquens de amissione feudi in hoc sit correctū, non tamen immutatur quo ad amissionē præmij Andr. in d. constit. col. 1. & in d. l. Imperialē in princ. alias in §. insuper, & in c. 1. §. sed res col. 1. per quos fiat inuestit. & in c. 1. §. si vero de prohib. alien. per Lothar. Idem est quamuis emptor † malæ fidei expresse sibi de euictione prospexerit, quia ad huc præmium non repetit ad hoc, vt aliqua pœnā patiatur ex suo delicto glos. in d. l. Imperialē in princ. in glos. fin. Nec obstat l. si fundū C. de euict. quoniā loquitur de re aliena in qua non

nō adest prohibitio alienationis, sed est de sui natura alienabilis l. rem. ff. de cōtrahen. empt. Hic vero loquimur de re expresse prohibita alienari, in qua emptor malæ fidei plus peccauit, quia etiam scribentes ꝑ talem contractum puniuntur amissione manus, vt in d. l. Imperialem. §. scriba, & ibi glos. cum qua pertranseunt Doct. & Aluar. ibi in vers. 28. Et emptor malæ fidei nulla cautela potest iuari, vt habeat veditorem obligatum Andr. in c. 1. §. si quis verò de prohib. alien. per Lothar. in d. l. Imperialem in princ. alias in §. Imperator, & est tex. de quo per Aluar. in c. 1. in princip. secundæ oppos. de inuest. de re alien. fact.

Impositio census super re subiecta fideicommissio, & expresse alienari prohibita, an sit ipso iure nulla, & nunquid post relaxationem mandati pro restitutione sortis principalis, census duret, vel potius statim resoluatur, itaut fructus amplius non currant. Cap. LXI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Censu impositio super re expresse alienari prohibita ab initio valet.
- 2 Venditor census non tenetur præcisè dominium rei in emptorem transferre, sed tantum ad interesse, & n. c.
- 3 Dominium per venditionem non transfertur sed traditione.
- 4 Prohibitio alienationis expressa actum in contrarium factū reddit ipso iure nullum à principio, non autem tacita.
- 5 Censu impositio valet in præiudicium venditoris scientis prædium esse subiectum fideicommissio & expresse alienari prohibitum, non autem in præiudicium emptoris talem notitiam non habentis.
- 6 Fructus census emptori debentur etiam post relaxationem mandati pro restitutione sortis principalis, quando talis relaxatio fit ad effectum deponendi ipsam sortem, donec venditor doceat bona esse libera, vel adimpleat promissa in instrumento.
- 7 Idem est, quamuis mandatum fuerit relaxatum ad effectum consignandi sortem ipsi emptori, donec ea in effectu restituatur, reiecta decisione olim facta coram Cardinale Pamphilio.
- 8 Amplia, et fructus census currant vsque ad restitutionem sortis principalis, etiam quando sors fuit sequestrata in manibus venditoris.
- 9 Censu parte inuita, non potest extinguere pro parte.

Q Vidam imposuit cēsum super prædio, cū narratiua, quòd erat suum liberum, & nulli alij cessum, pignoraturn, seu quomodolibet obligatum, & promisit facere consentire, omnem personam ius habentem, seu quomodolibet habere prætendentem: Cum autem

emptor cōperijisset huiusmodi prædiū esse subiectum fideicommissio cum expressa prohibitione alienationis, egit ad repetitionem sortis principalis, quæ propterea sibi debebatur loco damnorum, & interesse iuxta decis. Rotæ 586. par. 1. diuers. Et contra venditorem obtinuit mādaturum exequutiuum; Igitur de duobus dubitari contingit: Et primo an huiusmodi census potuerit valide constitui super dicto prædio subiecto fideicommissio, vel potius fuerit ab initio nullus ipso iure, propter expressam prohibitionem alienationis? Secundo, an post relaxationem dicti mandati, census adhuc duret, vel statim fuerit resolutus, itaut fructus amplius non currant?

- Quod attinet ad Primum dubium, dicendū est impositionem census fuisse ab ꝑ initio validam, non obstante dicto fideicommissio, & prohibitione alienationis; Nam si inspiciamus naturam huius contractus non tenetur, præcisè venditor dominium rei in emptorem transferre, sed tantum ad ꝑ interesse tenetur, l. contractus. C. de fid. instrum. Neque enim per veditorem transfertur dominium ꝑ sed traditione l. qui tibi. C. de his qui à non dom. man. sunt. Vnde cum fuerit prohibita alienatio, hæc prohibitio nō expresse resistit ipsi venditioni, sed solum alienationi, idest, vt inquit Bart. in l. cum lex n. 1. ff. de fideiussor. translationi dominij, quæ quidem translatio in contractu cēsus præcisè non interuenit. Et licet in quamdam consequentiam censeatur prohibita venditio, quia per eā deueniri potest ad id quod prohibitum est; tamē ea prohibitio est tacita. vt inquit idē Bart. vbi supra sub n. 10. Et prohibitio expressa est illa ꝑ quæ reddit actum, ipso iure nullum à principio non autem tacita l. fin. §. fin. C. commun. de leg. Et ideo Doct. in l. filius familias §. Diui de leg. 2. agentes de hac prohibitionem caute loquuti sunt dicentes alienationem nullam non autem venditionem Bart. ibidem n. 6. Castren. n. 7. Ripa n. 48. & ceteri. Cum igitur prohibitio respiciat effectum alienationis ex contractu resultatē, sequitur quod in cæteris sublineatur contractus ex sui propria natura, quæ, vt dictum est non obligat præcisè venditorem ad translationem dominij. Idque præsertim si constet venditorem, tempore impositionis census habuisse notitiā quod prædium erat subiectum fideicommissio, & expresse alienari prohibitum, quo casu contractus valet in eius præiudicium Tiraquel. de leg. conub. glos. 5. n. 135. cum seq. & tenuit Rota in vna Romana de Alexijs, 29. Maij 1586. coram Cantuccio: Maxime concurrente verisimili ignorantia emptoris, cuius respectu census non redditur inualidus, sed ipsi competit actio contra venditorem, vt vel impleatur contractus, vel præstetur ꝑ interesse l. ex his prædijs. C. de euict. Dec. cōf. 485. n. 18. Ofasch. decis. 24. n. 4. & seq. & fuit tentum in vna Romana census 26. Iunij 1596. coram Penia.
- Stante igitur validitate census ab initio, vt dictum

dictum est pro resolutione alterius difficultatis duo casus sunt distinguendi. Primus est quando mādatur executiuum fuit relaxatum pro sorte principali ad effectum illam deponendi donec venditor census doceat bona esse libera, vel adimpleat promissa in instrumento, Et hoc casu ꝑ est clara, quod census non dicitur extinctus, sed adhuc fructus debentur ita tenuit Rota in vna Bononien. census . . . . . coram Horatio Cardinale Lancelotto.

Secundus casus est, quando mandatum fuit relaxatum ad effectum consignandi sortem principalem emptori census, & in hoc casu Rota in vna Romana census 29. Nouembris 1593. coram Cardinale Pamphilio tenuit fructus non deberi ea ratione, quia a die, quo ob non impletas cōditiones emptor suscepit mandatū ipsa fors cessit in debitum pro damnis, & interesse, vt dictum est; Vnde census videtur resolutus: Neque enim ad inuicem se compatiuntur, quod cēsus duret, & sit in arbitrio emptoris repetere sortem principalem quādo velit, Quia licet venditori census sit promissa illius redēptio iuxta cōstitutiones Martini, Callisti, & Pij, emptori tamen est omnino prohibita, cum alias esset certus de lucro Sor. de iustit. & iur. lib. 6. quæst. 5. art. 3. in 1. conclus. late Corrad. de contract. quæst. 84. in 5. conclus. Couar. lib. 3. var. solut. cap. . . . n. 4. Cum itaque census hoc casu dicatur extinctus per relaxationem mandati, sequitur, quod nō possint peti aliqui fructus citra vitium vsuræ cap. plerique cum seq. 14. quæst. 3. Laurent. Rodulf. in tract. de vsur. quæst. 1. nu. 1. Couar. lib. 9. var. resol. cap. 1. n. 3.

Sed est aduertendum quod contra hanc decisionē ꝑ faciunt verba expressa Bullæ Pij Quinti super cēsis ibi, Cum vero traditione prætij redditus extinguendus erit, &c. quibus apparet non sufficere ad hoc, vt fructus non currant, quod fuerit relaxatum mandatū pro restitutione sortis principalis, sed requiri actualem prætij traditionem, & sic actum retrosumilem iuxta l. 1. C. quando lic. ab empt. disced: Nam sicut pro perfectione constitutionis census ultra consensum partium debet interuenire prætij traditio ad tex. in §. prætium Instit. de empt. & vend. & in l. 2. §. 1. & in l. pãcta conuenta ff. eod. & expresse cauetur in d. Bulla; Ita etiam restitutio illius est necessaria pro integra dissolutione dicti census Caputaquen. decif. 103. par. 1. in impressis, vbi quod fructus currunt ꝑ vsque ad restitutionem sortis principalis etiã quod fors fuerit sequestrata in manibus vëditoris. Et in indiuiduo, quod post relaxationem mandati etiam pro restitutione sortis principalis census non dicatur extinctus, sed fructus adhuc debeantur tenuit Rota in vna Romana Saluiani interdicti 23. Iunij 1600. coram Litte, in qua fuit per Dominos recessum a dicta decisione facta coram Cardinale Pamphilio; Quæ solum ex eo sustineri posse videtur, quia eo in casu nō tantum

fuerat relaxatum mandatum pro restitutione sortis principalis, sed vterius fuerat deuentū ad actualement restitutionem prætij, ex quo Magdalena acceperat pecunias ad computum sortis, quod ostendebat ipsam voluisse extinguere census non solum pro rata pecuniarum habitatum, sed etiam pro tota summa, cum alias parte inuita non potuisset ꝑ census extingui pro parte ad l. tutor §. Lucius ff. de vsur. las. post alios in l. quidam sub nu. 4. ff. si cert. pet. Ideo nil mirum si in illo casu fuit pronunciatū pro extinctione cēsus, quia hoc suadebat ratio indiuiduitatis, præsertim concurrente relaxatione mandati pro tota summa; quæ faciebat, vt ex verisimili mente Iudicis, & Magdalene contractus haberetur pro indiuiduo, & in totum resolutus esset contractus ad l. pedius ff. de arbitr. Bart. in l. egregie §. il lud sub nu. 4. ff. de fideiusor. Paris. con. 12. n. 74. lib. 2. Quæ ratio cessat vbi nulla sit prætij restitutio, quæ est necessaria pro dissolutione census, vt dictum est.

Mandatum procuratoris .an per obitum constituentis extinguatur. Item quæ sit potestas procuratoris Domini litis effecti paucis explicatum. Cap. LXII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Mandatum procuratoris Domini litis effecti non expirat quando principalis decessit cum hærede secus si decessit sine hærede, quia tunc mandatum extinguatur, quamuis, viuo principalis fuerit contestata, & n. 2.
- 2 Procurator Dominus litis effectus potest litē prosequi donec appareat quis velit esse hæres.
- 3 Mandatum procuratoris extinguatur nedum morte naturali constituentis, sed etiam ciuili.
- 4 Procurator Dominus litis effectus cuius mandatum durat potest alium substituere.
- 5 Sententia post mortē constituentis, quomodo pronuncietur contra eius procuratorem Dominum litis effectum.
- 6 Procurator Dominus litis effectus non potest litem prosequi post obitum constituentis in secunda, vel vltiori instantia, nisi mandatum illam explicite comprehendat, vel habeat clausulam releuans.
- 7 Clausula releuans, &c. in mandato procuratoris apposta quid operetur.

**I**n illo articulo, An per obitum constituentis mandatum procuratoris expiret Rota sic solet distinguere, Aut principalis decessit cum hærede, & tunc mandatū procuratoris Domini litis effecti per litis cōtestationē ꝑ non expirat, quia adest, qui personā defuncti representat ita Bald. in l. 1. n. 6. C. de act. & obligat. & in l. nulla C. de procurat. qui dicit, quod post litis contestationem potestas procuratoris ex mera Domini voluntate nō pendet, & ideo li-

et Domini voluntas per eius mortem finitur non tamen procuratoris potestas finitur idem tenet Marant. de ordin. Iud. parte ult. 7. part. n. 130. Aut principalis decessit & sine hæredibus, & tunc mandatum procuratoris extinguitur, quamuis litem fuerit contestatus viuo ipso principali per tex. in d. l. 1. C. de act. & obligat. vbi Bald. cod. n. 6. rationem assignat, quia mortuo principali sine hærede nulla remanet Imago defuncti. Idem tenet Ias. conf. 138. col. 2. vers. sed præmissis non obstantibus lib. 4. vbi hunc articulum examinat, & hanc esse opinionem probabilior, & de iure verior, testatur. Aut sumus in dubio, an decesserit cum hærede vel ne, & nulla est facta diligentia, an aliquis velit esse hæres, sed hæreditas iacet, & tunc procurator Dominus litis effectus potest litem & prosequi, donec appareat nullum velle esse hæredem, & defunctum sine hærede decessisse Dec. in c. relatum à princ. vsque ad n. 13. de offic. deleg. Angel. & Imol. in l. non solum §. morte in princip. ff. de nou. oper. nuntiat. Hanc distinctionem approbavit Rota in pluribus causis, & præsertim in vna Salamitina pensionis 29. Nouembris 1591. coram Penia, & in vna Toletana professionis 27. Octobris 1595. & 27. Maij 1596. coram Cardinale Seraphino, & in eadem coram Orano 12. Junij 1598.

Illud porro est notandum, quòd in casibus, in quibus mandatum expirat morte naturali constituentis, eodem modo expirat & morte ciuili, Clement. fin. de procurat. cum alijs per Guidobon. decis. 164. qui loquitur de mandato Episcopi, qui postea ad alium Episcopatum translatus fuerat, & ita ciuilitè erat mortuus, Sed ibi sustinebatur mandatum alia ratione, nempe, quia procurator non fuerat constitutus ab Episcopo Seguntino tanquam Episcopo Ecclesiæ tantum, sed sub nomine proprio, cum expressione dignitatis: Vnde cum se non restringeret ad solam dignitatem, cuius respectu facta translatione erat mortuus, mandatum tanquam factum sub nomine proprio sustinebatur.

Secundo est notandum, quòd quando mandatum procuratoris non expirat, & potest is alium procuratorem substituere, d. l. nulla vbi Bart. & alij. C. de procurat. Et sententia post mortem Domini ferenda est contra ipsum hoc modo vide licet, Condemno & Seium procuratorem quondam Titij defuncti procuratorio nomine hæredum, vel eorum ad quos, ea res pertinet. Alex. in d. l. nulla, & Maranta in loco supra citato.

Tercio est notandum, quòd talis procurator Dominus litis effectus non potest litem prosequi post obitum & constituentis in secunda, vel vltiori instantia, nisi mandatum illam explicitè compræhendat, vel habeat clausulam Releuans, &c. Quia licet Dominus litis in prima instantia dicatur potius Dominus instantiæ, quam causæ, & ideo non possit prosequi causam appellationis, vt per Achil. decis. 13. de procurat. hoc tamen non procedit, vbi in man-

dato adest clausula Releuans, &c. quia cum hæc clausula operetur & satisfactionem iudicio Sisti, & Iudicatum solui, facit, vt censeatur factus Dominus totius litis, & non solius instantiæ, cui teneatur ad soluendum iudicatum ex deductis in causa Reatina Castri Postæ coram Orano, & ita tenuit Rota in allegata Toletana professionis 27. Martij 1596. coram Cardinale Seraphino.

Minor, qui contraxit sine solemnitatibus, & iuravit se maiorem, an possit dare de nullitate contractus, paucis declaratum. Cap. LXIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Minor, qui iuravit se maiorem, licet excludatur à beneficio restitutionis in integrum, ratione minoris ætatis, tamen non impeditur, quin possit dare de nullitate contractus, ob non seruatas solemnitates in contractibus minorum requisitas.
- 2 Item potest dicere contractum nullum, quamuis sub pœna nullitatis sit prohibitus contrahere sine certa solemnitate, & quamuis contractus cedat in illius utilitatem.
- 3 Contractus minoris sine solemnitate factus, quando redit in eius utilitatem sustinetur ipso minore volente, & non alias.
- 4 Item sustinetur, quando adest iuramentum promissorium.
- 5 Declara, nisi iuramentum tanquam dolo extortum à statuto annulletur.

**M**ultoties accidit, vt minor contrahat non adhibitis solemnitatibus à Statuto requisitis, & iuret se maiorem. Quocirca queritur, an possit dicere contractum nullum? Et est respondendum, quòd licet minor, & qui iuravit se & maiorem excludatur à beneficio restitutionis in integrum ratione minoris ætatis, iuxta l. si alterius cum ibi notatis. C. si min. se maiore dixer. Nihilominus non impeditur, quin dare possit de nullitate contractus ob non seruatas solemnitates in contractibus minorum requisitas ex Statuto, vt per Io. Andr. in addit. ad Speculat. in tit. de sent. §. vt autem in Additione, quæ incipit ad hanc ætatem, Alberic. in d. l. si alterius Castren. conf. 53. n. 3. lib. 2. Roman. conf. 12. n. 5. vbi addit Curt. Iun. conf. 118. n. 9. & conf. 119. sub n. 1. & nu. 6. & sequen. cum alijs per Odd. de restit. in integr. qui de \* communi testatur, quæst. 24. art. 4. n. 26. vers. in contrariu.

2 Quod procedit, licet minor, & sit prohibitus contrahere sine certa solemnitate sub pœna nullitatis, nam adhuc poterit dicere contractum nullum, tametsi contractus cedat in illius utilitatem, vt tenuit Rota in Camerinen. prædij 10. Nouembris 1597. coram Cardinale Seraphino. Vbi conclusio illa, quòd contractus minoris sine solemnitate factus sustineatur, quando cedit in

dit in eius vtilitatem, de qua per Ripam in l. furioso n. 1. ff. de re iudic. in l. in conditionibus in princ. ff. de cond. & demonstr. Ias. in l. more nu. 6. ff. de acquir. hered. Roman. conf. 453. circa princ. Ruin. conf. 161. n. 3. lib. 3. cum alijs per Tiraquel. de leg. conub. glos 8. n. 76.

3 fuit intellecta, vt procedat ipso minore & volente, & non alias. Sed hoc locum sibi vendicat solum, quando in cōtractu adest iuramentum assertorium, secus si & iuramentum sit promissorium, quia tunc per illud tollitur defectus nullitatis, & cōfirmatur cōtractus ex traditis per Paris. cōf. 97. n. 60. lib. 1. Bero. q. 43. n. 3. Vnde minori excluso à remedio nullitatis, opus est beneficio restitutionis in integrum, à quo cecidit, ex eo q̄ iuravit se maiorem, dummodo tamen & iuramentum tanquam dolo extortum ex Statuto non annulletur, quia si annullatur cōtractus remanet nullus, & minor non impeditur, quin possit dare de nullitate, non obstante iuramento assertorio ex supra allegatis; maxime quia Statutum hoc casu videtur annullare vtrunque iuramentum, cum minor eodem dolo, & fraude inducatur ad præstandum vnum iuramentum, sicut aliud, alias de facili fieret fraus Statuto, Curt. Iun. d. conf. 118. sub nu. 9. vers. sed quid fortius, & conf. 119. n. 6. & seq. Et ita in terminis Statuti Urbis lib. 1. cap. 151. tenuit Rot. in vna Romana donationis sub die 5. Iunij 1602. coram Cardinale Pamphilio.

Manuentio datur solum possidenti, & non illi, qui habuit se pro spoliato, vel cuius possessio est attentata, & ibidem decisio Rotæ declaratur. Cap. LXIV.

### S V M M A R I V M.

- 1 Manuentio illi est concedenda, de cuius possessione constat tam tempore motæ litis, quam tempore turbationis.
- 2 Possessio capta vigore prouisionis Apostolica non potest dici clandestina, & instrumentalis. & releuat etiam si alius deinde possessionem fuerit adeptus.
- 3 Remedium spolij item manutentionis datur contra illum, qui alienam possessionem inuadit.
- 4 Manuentio antiquo possessori quando detur non obstante, quod coram Iudice petierit se restitui, & num. 5.
- 6 Possessio civilis solo animo retinetur, & eius vigore manuentio conceditur contra detinentem naturalem pro illius recuperatione.
- 7 Habens se pro spoliato absolute, & petens coram Iudice se restitui, vtramq; possessionem tam civilem, quam naturalem amisisse dicitur, neo manuteneri potest.
- 8 Possessio solo animo amittitur, & sine ea manuentio non datur.
- 9 Manuentio est concedenda existenti in posses-

- sione exigendi, quamuis reprobatus sit cōtractus, cuius vigore exigit per duas sententias, à quibus fuerit appellatum.
- 10 Amplia etiam stante re iudicata, donec discutatur negotium restitutionis in integrum.
  - 11 Item amplia, licet non probetur possessio de tempore motæ litis.
  - 12 Possessio, seu quasi exigendi per vnicam solutionem acquiritur, licet de illa non constet, nisi per attestationem Notarij, qui istud asserat in Instrumento, & n. 13.
  - 14 Numeratio pecuniæ probatur per attestationem Notarij, licet non adsit verbum numerauit, sed dicatur recepit in contanti.
  - 15 Manuentio non datur ei, qui appellatione pendente possessionem ingressus fuit, etiam auctoritate Iudicis, nisi probetur consuetudo in contrarium exequendi sententias etiam appellatione pendente, & n. 16.
  - 17 Possessio presentati capta etiam auctoritate Ordinarij instituentis, lite, seu appellatione pendente, dicitur attentata, licet Ordinarius non sit ratiolite, sed tantum ea controuertatur inter presentatos à diuersis patronis.
  - 18 Amplia, quamuis possessio sit vacans.
  - 19 Item amplia quamuis appellatum esset ab inuaditate presentationis ob defectum presentationis vnius ex presentantibus.
  - 20 Appellatio iudicialis tantum, non autem extrajudicialis suspendit processum.
  - 21 Possessio dicitur attentata, etiam si capiatur infra terminum datum ad appellandum, quamuis nulla adhuc appellatio sit interposita.
  - 22 Amplia, vt talis possessio veniat sequestranda, donec super bono iure cognoscatur.

**T**Rita est iuris conclusio, quod manuentio est concedenda illi, de cuius possessione constat, tam tempore motæ litis, quam tempore & turbationis ad tradita per Afflicto. decis. 394. Couarr. præct. quæst. cap. 17. Præsertim si possessio fuit capta vigore prouisionis Apostolicæ, quæ & non potest dici clandestina, & instrumentalis, Socin. conf. 15. n. 6. lib. 4. Mohed. decis. 88. circa medium, Afflicto. decis. 302. nu. 1. Immo releuat, etiam si alius deinde possessionem fuerit adeptus, nam contra illum potest duplici remedio experiri, restitutionis scilicet in spolio & manutentionis, vt dicit Put. decis. 419. lib. 2. & fuit tentum in vna Regien. reservationis fructuum 6. Maij 1586. coram Cyprio, & in vna Mediolanen. Parochialis 22. Iunij 1587. coram Cardinale Plato, In qua fuit dictum dandum esse mandatum de manutendo antiquo & possessori, non obstante quod idem antiquus possessor petisset coram Iudice se restitui, & ideo videretur habuisse se pro spoliato, quia nihilominus voluit Rota illum propterea civilem possessionem non amisisse, sed illam retinuisse saltem animo, allegataque fuit ad hoc decisio alias facta coram Vicecomite in vna Toletana 16. Nouembris 1580.

Sed animaduertendum est, quod hæc decisio in vltima eius parte, ita simpliciter intellecta non subsistit; Ideo Rota in Vlixbonen. præhementiarum 18. Aprilis 1603. coram Iusto, & in vna Hispalen. 16. Iunii 1606. coram Pamphilio, declarauit illam procedere, & vbi petitio reintegrationis est turbida; Nam in illo caso ex circumstâtijs factis apparebat eum, qui dicebat se spoliatum intellexisse de molestia de facto, nõ autem quod voluerit amittere possessionem saltem civilem, quæ solo animo retinetur, & cuius vigore manutentio datur contra retinẽtem naturalem pro illius recuperatione, secundum Bart. in l. 1. §. interdictum autem n. 2. & in l. si duo n. 2. ff. vt possidetis & tradit Castren. cons. 234. col. 2. vers. sed sustinendo, lib. 2. Secus igitur si petitio reintegrationis sit clara, veluti si quis & absolute fateatur se spoliatum fuisse, & petat restitui ad antiquam suam possessionem, quia tunc vtramque possessionẽ amisisse dicitur, & propterea manutentio non potest, cū solo animo amittatur possessio, l. 3. §. in amittenda l. si quis vi §. differentia ff. de acquir. posses. sine qua non datur manutentio l. 1. §. huius autem interdicti ff. vt possid. l. 1. & ibi Bart. n. 3. C. eod. §. retinendæ vbi Fabr. n. 16. Instit. de interdict. Et in terminis illius, qui habuit se pro spoliato Couar. pract. quæst. d. c. 17. nu. 3. Caputaquen. decis. 43. lib. 2. in manuscriptis, & fuit tentum in Senogalien. beneficij 5. Aprilis 1593. coram Cardinale Arigonio.

Præterea in tantum verum est, quod possidenti manutentio sit concedenda, vt etiam debeat dari, si reprobatus sit & contractus, cuius vigore exigit, per duas sententias, à quibus fuerit appellatum, quia illarum effectus suspenditur per appellationem l. 1. §. reus vbi Doct. ad Turpilian. cum similib, & non impediunt quominus interim lite pendente, donec causa per tres conformes terminetur, possessor non manuteneatur, §. retinendæ Instit. de interdict. vbi Bart. & in l. si duo ff. vt possidet. Quod sæpius fuit in Rota decisum, etiam & itante re iudicata, donec discutatur negotium restitutionis in integram, Casar. de Graf. decis. 4. de caus. posses. & propriet. Et fuit tentum in Vicentina census 22. Martij 1596. coram Cardinale Arigonio, & in vna Mediolanen. pensionis 11. Decembris 1600. coram Cardinale Scraphino.

Et istud procedit, licet non probetur & possessio de tempore motæ litis, quia presumitur continuata, cum animo retineatur vt dixi, l. licet C. de acquir. posses. Abb. in c. cum ad sedem n. 15. de restit. spoliat. Put. decis. 17. lib. 2. Et sufficit vnica solutio & ad acquirendam hanc possessionẽ secundum glos. in c. cum Ecclesia Sutrina, in verbo, Episcoporum, & Abb. ibidem n. 22. & seq. de caus. posses. & propriet. etiam si de illa non constat nisi per attestationem Notarij, qui in instrumento istud asserat, quia talis attestatio probat numerationẽ,

Bart. in l. si ex cautione n. 1. C. de non numer. pecun. & in l. singularia nu. 22. ff. si cert. pet. Vbi licet n. 23. videatur requirere, quod in attestatione adsit verbum Numerauit, tamen si in & instrumento adsint verba (Recepit in contanti in pecunia numerata) sufficiunt cum denotent actualem numerationem, & veram traditionem, Bald. in d. l. si ex cautione n. 14. C. de non numer. pecun. Bart. in l. si ita stipulatus §. Grifogonus n. 3. ff. de verb. oblig. & fuit tentum per Rotam in Romana Domus 28. Aprilis 1609. coram Coccino.

Non datur tamen manutentio & ei, qui appellatione pendente possessionem est ingressus, c. non solum de appellat. lib. 6. cum ibi notat. Quod procedit in præsentato etiam si possessionem acceperit auctoritate Ordinarij instituentis, ad late tradita per Lancelott. de attent. par. 2. cap. 4. n. 627. Dūmodo tamen non constet in contrarium de consuetudine & exequendi sententias etiam appellatione pendente, vt erat in casu Ant. August. decis. 9. lib. 1. Nam ea cessante, licet Ordinarius procedat iudicialiter, pendente tamen appellatione absque vitio attentatorum & non potest capi possessio; Idque locum sibi vendicat, licet Ordinarius non esset in lite, sed tantum ea controuerteretur inter præsentatos à diuersis parrochis, vt per eundem Lancelot. de attent. par. 2. cap. 4. non 618. & seq. Et quamuis & etiam possessio esset vacans Put. decis. 35. incip. processus tit. de Iudic. Item quamuis & appellatum esset ab inualiditate præsentationis ob defectum præsentationis vnus ex præsentantibus; Quia licet hoc casu appellatio non videatur posse suspendere, nec retardare possessionem Dec. in c. constitutus il. 2. n. 12. appellat. Lambert. de iure patron. lib. 2. par. 2. art. 5. quæst. 11. Nihilominus intelligitur, quando appellatio & est extraiudicialis, non autem iudicialis, vt tenuit Rota die 10. Iunii 1575. in vna Zamoren. beneficij coram Cottà, Vbi fuit facta distinctio inter appellationem extraiudicialẽ, quæ non operatur suspensionem, in quibus terminis procedunt supradictæ doctrine, & appellationem iudicialẽ, quæ suspendit processum, ita vt possessio dicatur attentata Quidobon. decis. 104. etiam si capiatur infra terminum, datum & ad appellandum, quia ad cauendum attentata sufficit quod sit capta possessio intradictum terminum, licet nulla adhuc appellatio sit interposita, vt fuit tentum in Calaguritana beneficij 7. Maij 1574. coram Cardinale Blanchetto, vbi quod talis & possessio non est manutentibilis, sed venit sequestranda, donec de bono iure videatur.

Quando fideiussor cõtractu principali existente nullo obligatus remaneat. Et item quando possit petere exemptionem ab obligatione, Et ibidem Statutum Vrbis declaratum. Cap. LXV.

## S V M M A R I V M .

- 1 Fideiussoris obligatio regulariter nõ valet quando contractus est nullus .
- 2 Fallit , quando contractus ab initio est validus , licet ex post facto annulletur .
- 3 Doctrina Bart. in l. cũ lex de fideiuss. quod annullato contractu principali, annulletur etiam obligatio fideiuss. ex sententia Rõte declaratur .
- 4 Prohibitio alienationis non resistit venditioni , sed translationi dominij .
- 5 Grat. in cons. 91. lib. 2. à Rota reprobat .
- 6 Venditor census præcise non tenetur dominium rei in emptorẽ transferre, sed tantũ ad interesse .
- 7 Fideiussor , qui aliquid promisit tanquam principalis, & in solidum, remanet obligatus, etiam nullo existente contractu principali .
- 8 Idem est si se obligauit cum clausula *Omni meliori modo, & cum iuramento* .
- 9 Idem quãdo minor ratio viget in obligatione accessoria quã in principali .
- 10 Fideiussor tenetur de euictione, licet alienatio facta per minorem non valeat .
- 11 Potest cogere debitorem, vt eum eximat ab obligatione in qua diu permansit .
- 12 Quando dicatur diu stetit in obligatione arbitrio Iudicis relinquatur .
- 13 Potest secundum Statutum Vrbs petere exemptionem ab obligatione, etiam si diu in ea non permanserit, & etiam nõ expectatis molestijs .
- 14 Statutum Vrbs præstans fideiussoribus facultatem petendi exemptionem ob obligatione comprehendit omnes in Vrbe contrabentes .
- 15 Item procedit in quocunque fideiussore .
- 16 Operatur, vt fideiussor possit petere releuatorem etiã in casu, in quo eius liberatio est impossibilis .
- 17 Debitor principalis, an & quando tenetur præstare fideiussione a lege requisitam, quando per se est idoneus, & quæ sint ad hoc necessaria .

Q Væstio iuris est frequens, & utilis nunquid contractu existente nullo fideiussor remaneat obligatus; Et dicendum est quod regulariter obligatus non remaneat, quia quando contractus est nullus † nulla etiam est obligatio fideiussionis illi accessoria ex traditis per Bart. in l. cum lex n. 4. 5. & 10. de fideiussor. Gabr. de clausul. conclus. 10. n. 4. & notant Doct. in l. non dubium C. de legib.

Sed ista conclusio Primo fallit, quando contractus à principio † non est omnino nullus, sed validus, quia tunc obligatio fideiussoris remanet, licet contractus ex post facto annulletur, Tiraquel. de constit. limit. 7. nu. 41. cum sequen. & fuit resolutum in vna Romana de Alexijs 1. Junij 1587. coram Cardinale Seraphino: Vbi doctrina † Bart. in d. l. cum lex. quod annullato cõtractu principali annulletur obligatio fideiussoris. fuit intellecta, quando contractus annullatur propter defectum formæ, quæ facit contractũ ab initio non valere, quia tunc non habet vbi cõsistat obligatio accessoria, secus si contractus annulletur propter defectum materiæ, veluti quia res super qua cen-

sus fuit impositus sit prohibita alienari: Nam hæc prohibitio expresse quidem † resistit alienationi, idest, vt inquit Bart. in d. l. cum lex, translationi dominij, sed non venditioni census, per quam dominium non trãsfertur, Vnde fuit dictũ, quod fideiussor remanebat obligatus, & fuit reprobatũ † cõsiliũ Grat. 91. n. 20. & 21. lib. 1. Hoc etiam Rota tenuit in pluribus alijs causis, & præsertim coram eodem Cardinale Seraphino in Romana euictionis Dominus 5. Junij 1599. vbi agebatur de contractu venditionis rei alienæ, quæ ab initio non erat omnino nulla, quia venditor † præcise non tenebatur dominium rei in emptorem transferre, sed tantum ad interesse l. contractus C. de fide instrument. Ideo fuit tentum, quod dictæ obligationi personali valide accedere poterat fideiussor .

Secundo d. conclusio fallit quando obligatio fuit facta † à fideiussore tanquam principali, ita vt stet de per se separata ab obligatione contractus, pro quo fideiussio fuit interposita, quia cum nõ consideretur vti accessoria, sustinetur etiam nullo existente contractu principali, vt per Rotam in eadem Romana euictionis. Et fuit late deductum coram Orano in Romana census de Prouanis 8. Aprilis 1593. & in alia Romana fideiussionis coram eodem 7. Junij 1599. & iterum in Tudertina census 26. Maij 1600 coram Iusto, vbi fuit allegatus Mohed. decis. 2. de fideiussor.

Tertio fallit, quando fideiussor se obligauit † cum clausula *Omni meliori modo, & cum iuramento*, quia talis obligatio æquipollet obligationi illi vti principalis Natta cons. 262. n. 19. Gabr. conclus. 3. de minor. n. 2. & de fideiussor. conclus. 1. n. 44. Seraphin. de priuileg. iuramen. priuileg. 88. n. 5. Lambert. de cõtract. glos. 16. n. 18. Mohed. d. decis. 2. de fideiussor.

Quarto fallit † quando non militat tanta ratio in accessoria obligatione quanta in principali, tunc enim sublato contractu principali clausulæ accessoriæ non tolluntur, vt multis auctoritatibus probat Gabr. d. conclus. 10. nu. 9. & sequen. vtpote si fauore minoris annulletur obligatio principalis ex priuilegio ei concessõ ratione minoritatis, hoc enim casu non corrui obligatio accessoria, quæ non est æquè fauorabilis, vt post Alex. & Felin. tradit Paris. cons. 16. n. 111. & seq. lib. 2. Et ratio est quia prohibitio contractus concernit solum commodum minoris, & non alterius personæ: Ideo licet alienatio † facta per minorem non valeat, nihilominus fideiussor de euictione tenetur, vt per Bart. in d. l. non dubium n. 28. C. de legib. S alicet. ibidem n. 11. de \*communi Alex. cons. 66. num. 7. lib. 4. & fuit tentum in Romana Saluiani interdicti 1. Junij 1587. coram eodem Cardinale Seraphino.